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voorkomt een uitspraak van rechtbank haarlem de bijtelling?

Zeg ‘nee’ tegen uw 
eigen aangifte BTW
Vergeet niet om deze maand bezwaar te maken tegen de laatste 

BTW-aangifte van vorig jaar! Een recente uitspraak van Recht-

bank leidt er mogelijk toe dat over het eerste halfjaar van 2011 

geen sprake kan zijn van bijtelling. Maakt u geen bezwaar, dan 

geeft u uw rechten prijs. Een correcte berekening van correctie 

is niet eenvoudig. Een fout kunt u overigens nog wel herstellen 

met een suppletieaangifte. Tijd voor controle!

De afgelopen maand stond de BTW-
aangifte over het laatste tijdvak van 2011 
volop in de belangstelling. Een uitspraak 
van een rechter heeft ertoe geleid dat de 
staatssecretaris van Financiën de hele 
systematiek rondom de BTW-correctie 
over het privégebruik van de auto van de 
zaak op z’n kop heeft gezet. Er bestaat 
voor 2011 dus een duidelijk onderscheid 
tussen het eerste en het tweede halfjaar. 
Wij zetten de verschillen voor u op een 
rij.

Correctie 1e halfjaar

In de laatste BTW-aangifte van het jaar 
2011 geeft u bij vraag 1d de BTW-correc-
tie voor het eerste halfjaar van 2011 op. 
U berekent deze correctie op basis van 
de zogenoemde forfaitaire regeling voor 
loon- en inkomstenbelasting. De BTW-
correctie bedraagt jaarlijks 12% van 25% 
van de catalogusprijs van de auto van de 
zaak (inclusief BTW en BPM). U mag 
het percentage van 25% vervangen door 
20% voor zuinige auto’s, door 14% voor 
zeer zuinige auto’s of 0% voor elektri-
sche auto’s. Let op: Nadat u de correctie 

voor het hele jaar heeft berekend, moet 
u dat bedrag omrekenen naar het eerste 
halfjaar. Dat is dus vermenigvuldigen 
met (183/365).

Woon-werk

Tot en met 30 juni 2011 gelden het woon-
werkverkeer voor de BTW als zakelijk. 
Voor een werknemer die beschikt over 
een verklaring dat hij minder dan 500 
privékilometers rijdt, hoeft u over de 
eerste helft van 2011 dus geen BTW-
correctie te maken!

Bezwaar

Het is aan te raden dat u bezwaar maakt 
tegen de laatste BTW-aangifte (met de 
BTW-correctie over het eerste halfjaar) 
die u bij de Belastingdienst heeft inge-
diend. Dat kunt u doen tot 6 weken na 
inlevering van de aangifte. Op basis van 
de uitspraak van de rechtbank Haarlem 
mag iedereen de forfaitaire BTW-correc-
tie van 14% toepassen, ook al was er geen 
zeer zuinige auto. Op basis van deze 
uitspraak is het verdedigbaar dat u de 

BTW-correctie zelfs mag berekenen over 
een correctie van 0% (zoals dat geldt voor 
elektrische auto’s). 

Collectief

U kunt zelf een bezwaarschrift bij de 
belastinginspecteur indienen of dit aan 
uw intermediair (accountant of belas-
tingadviseur) overlaten. Intermediairs 
kunnen gebruikmaken van een collectief 
bezwaar. Dat bestaat uit één bezwaar-
schrift voor een hele groep cliënten. Een 
collectief bezwaar maakt het indienen 
en verwerken een stuk eenvoudiger voor 
zowel uw intermediair als de Belasting-
dienst.

Inhoud

In uw bezwaarschrift vermeldt u de 
volgende punten:

 ▪ Dat u bezwaar maakt tegen het aange-
geven BTW-bedrag voor privégebruik 
auto over 2011.

 ▪Omdat er nog proefprocedures over de 
BTW-heffing over privégebruik auto 
worden gevoerd, hoeft u dit bezwaar 
niet uitgebreid te motiveren. Op een 
later moment kunt u dat alsnog doen.

 ▪ Dat u instemt met het aanhouden 
van het bezwaarschrift tot een jaar na 
onherroepelijk worden van uitspraken 
van de Hoge Raad in relevante proef-
procedures.

 ▪ Dat u ermee akkoord bent dat de 
inspecteur zonder u te horen uitspraak 
doet op het bezwaar, ook als voortijdig 
de instemming tot het aanhouden van 
het bezwaarschrift ingetrokken is.

OMZETBELASTING
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De BTW-correctie voor het gebruik van 
een auto van de zaak verloopt over het 
tweede halfjaar van 2011 helemaal an-
ders dan in het eerste halfjaar. U zult dan 
ook drie situaties moeten onderscheiden:
Privégebruik zonder eigen bijdrage:
Uw onderneming is BTW verschuldigd 
over de ‘gemaakte uitgaven’ voor het 
privégebruik van de auto van de zaak. U 
moet rekening houden met:

 ▪ Bij aanschaf van een auto telt u vijf jaar 
lang elk jaar een vijfde deel van het 
aankoopbedrag (exclusief BTW maar 
inclusief BPM) mee als ‘gemaakte 
uitgaven’.

 ▪ De gebruiks- en onderhoudskosten (zo-
als leasekosten, benzine, onderhoud, 
reparaties).

 ▪ U moet 19% BTW berekenen over de 
‘gemaakte uitgaven’ voor zover deze 
aan het privégebruik zijn toe te reke-
nen. Dat moet uit uw administratie 
blijken. Een kilometeradministratie 
kan daarbij helpen, hoewel het ook 
voldoende is als u de kilometerstand 
aan het begin en einde van het jaar 
en de zakelijk gereden kilometers laat 
vastleggen. Schatten van het privége-
bruik is niet mogelijk.

 ▪ Om de administratieve lasten te beper-
ken heeft de staatssecretaris goedge-
keurd dat u het privégebruik vaststelt 
op 2,7% van de catalogusprijs van de 
auto (inclusief BTW en BPM). U mag 
dit forfait alleen toepassen als er geen 
kilometeradministratie beschikbaar 
is. Let op: bij toepassing van dit forfait 
moet u de uitkomst nog corrigeren 
naar het tweede halfjaar. U doet dat 
door het bedrag te vermenigvuldigen 
met (184/365).

Privégebruik met een ‘normale’ eigen 
bijdrage:
Een ‘normale’ eigen bijdrage is het vol-
ledige bedrag dat de werknemer zou 
moeten betalen als hij eenzelfde auto 
onder dezelfde voorwaarden in gebruik 

zou willen krijgen voor privédoeleinden 
van een zelfstandige leverancier bij vrije 
mededinging. Kortom: wat een werkne-
mer zelf aan een vergelijkbare auto kwijt 
zou zijn.
Betaalt een werknemer een eigen 
bijdrage die gelijk aan of hoger is dan 
de normale waarde, dan moet u ervan 
uitgaan dat u de BTW die in die bijdrage 
zit, aan de Belastingdienst moet afdra-
gen. Per tijdvak moet u dan ook 19/119e 
deel van de ontvangen bijdrage bij vraag 
1a invullen en dus afdragen.
Betaalt de werknemer maandelijks een 
eigen bijdrage, dan moet u de BTW ook 
opnemen in de BTW-aangifte over het 
tijdvak waarin die maand valt.
Privégebruik met een te lage eigen 
bijdrage:
Van een te lage bijdrage is sprake als een 
werknemer een eigen bijdrage betaalt 
die lager is dan de ‘normale waarde’. Een 
symbolische waarde (zoals een extreem 
laag bedrag van bijvoorbeeld € tien) staat 
gelijk aan geen vergoeding. Dan geldt 
dus dezelfde situatie als onder punt a 
hiervoor.
Betaalt een werknemer een te lage eigen 
bijdrage voor het privégebruik van de 

  

Woon-werkverkeer is niet 
langer zakelijk
Voor de BTW is woon-werkverkeer sinds 
1 juli 2011 niet langer zakelijk maar pri-
vé. Woon-werkverkeer is het heen en 
terug reizen van de woon- of verblijf-
plaats naar de overeengekomen vas-
te werkplaats(en) waar een werknemer 
zijn werkzaamheden verricht (één of 
meerdere dagen). Is er niets overeenge-
komen, dan geldt dat alle reizen vanaf 
de woon- of verblijfplaats naar een be-
drijfsadres als woon-werkverkeer gelden. 
Reist een bouwvakker bijvoorbeeld naar 
een bouwplaats, dan is dat nu dus geen 
woon-werkverkeer meer, tenzij dit als 
vaste werkplaats is overeengekomen.

Kolom
Voor een werknemer met een verklaring 
dat hij minder dan 500 privékilometers 
per jaar rijdt, moet u vanaf 1 juli 2011 
over het privégebruik toch gewoon BTW 
aangeven omdat hij de auto gebruikt 
voor woon-werkverkeer. Als het goed is 
houdt de werknemer een kilometeradmi-
nistratie bij. U mag dan de BTW over het 
privégebruik berekenen over de daad-
werkelijke kosten. Het is verstandig om 
in de kilometeradministratie een aparte 
kolom op te nemen voor de woon-werk-
kilometers.
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auto, dan moet u BTW afdragen over de 
‘normale waarde’ in plaats van over de 
ontvangen eigen bijdrage. U betaalt 19% 
BTW over de normale waarde, voor zover 
de auto voor privédoeleinden is gebruikt. 
Als er geen kilometeradministratie is 
bijgehouden, mag u het privégebruik ook 
vaststellen op 2,7% van de catalogusprijs 
van de auto (inclusief BTW en BPM). Let 
op: U moet de uitkomst nog corrigeren 
naar het tweede halfjaar. U doet dat door 
het bedrag te vermenigvuldigen met 
(184/365).U bent de BTW verschuldigd in 
de laatste BTW-aangifte van het jaar. U 
geeft het bedrag aan bij vraag 1d. Over de 
te lage eigen bijdrage hoeft u periodiek 
geen BTW af te dragen.

Bezwaar

Tegen de BTW-heffing over het privége-
bruik van de auto van de zaak in de perio-
de van 1 juli tot en met 31 december 2011 
kunt u op verschillende gronden bezwaar 
maken. Het te behalen voordeel hangt af 
van de omstandigheden. De belangrijkste 
bezwaargronden zijn:

 ▪ BUA en de nieuwe regeling zijn naast 
elkaar in één jaar niet mogelijk;

 ▪ fictieve heffing voor leaseauto’s is niet 
mogelijk;

 ▪ fictieve heffing voor margeauto’s is niet 
mogelijk;

 ▪ het is onbekend hoe u de normale 
waarde moet vaststellen;

 ▪ de normale waarde en de forfaitaire 
bijtelling zijn niet met terugwerkende 
kracht mogelijk;

 ▪ een (sluitende) kilometeradministratie 
kan niet verplicht worden gesteld;

 ▪ woon-werkverkeer is onder voorwaarde 
niet privé;

 ▪ de BTW op de werkelijke kosten is 
lager dan de BTW-heffing over het 
privégebruik van de auto.

U moet bezwaar maken binnen zes 
weken nadat u de laatste BTW-aangifte 
over 2011 bij de Belastingdienst heeft 
ingediend. U kunt dat zelf doen of aan-
haken bij de collectieve regeling van uw 
intermediair.
Voor de berekening van de BTW-correc-
tie van het privégebruik van de auto van 
de zaak golden enkele bijzondere regelin-

gen. Deze zijn per 1 juli 2011 ingetrok-
ken. Dat geldt dus ook voor de regeling 
voor bestelauto’s en de maximering als 
de autokosten lager zijn dan de bijtelling 
voor de inkomstenbelasting.

Moeilijk

Er zijn nog wel enkele goedkeuringen 
getroffen:

 ▪ Aankoop onder margeregeling 
Is een tweedehands auto zonder BTW 
aangeschaft, dan mag u de BTW op 
de kosten in aftrek brengen. U doet 
dat op basis van een schatting van het 
verwachte gebruik voor BTW-belaste 
activiteiten. Het privégebruik mag 
geen aftrek opleveren. Als dat tot een 

moeilijke berekening leidt, mag u ook 
uitgaan van een forfait van 1,5% van 
de catalogusprijs van de auto (inclusief 
BPM). Let op: bij toepassing van dit 
forfait moet u de uitkomst nog corri-
geren naar het tweede halfjaar. U doet 
dat door het bedrag te vermenigvuldi-
gen met (184/365).

 ▪ Gebroken boekjaar 
Voor het kalenderjaar 2011 is goedge-
keurd dat u de BTW-heffing over het 
privégebruik van goederen (inclusief 
de auto van de zaak) aangeeft op de 
laatste BTW-aangifte van het boekjaar.

Mr. Carola van Vilsteren, Van Vilsteren 
BTW Advies, tel.: (026) 707 17 10, e-mail: 
info@btwadvies.com, www.btwadvies.com

  

Samenvatting van de BTW-correcties 2011

Omdat er vanaf 1 juli 2011 meerdere situaties rondom de BTW-correctie van de auto 
van de zaak ontstaan, maakt dat het juist berekenen niet eenvoudiger. Welke correcties 
kunt u tegenkomen?

1e halfjaar 2011:
Alle situaties:
Correctie: 12% x bijtelling voor de loonbelasting/inkomstenbelasting x (181/365)
Aangeven: Vraag 1d (Privégebruik)
Bedrag: Bijtelling loonbelasting/inkomstenbelasting (bijv. 25% x catalogusprijs)

2e halfjaar 2011:
Geen eigen bijdrage privégebruik auto van de zaak met kilometeradministratie:
Correctie: 19% x (privékilometers / totaal aantal kilometers) x gemaakte uitgaven
Aangeven: Vraag 1d (Privégebruik)
Bedrag: Gemaakte uitgaven (exclusief BTW)
Geen eigen bijdrage privégebruik auto van de zaak zonder kilometeradministratie:
Correctie: 2,7% x catalogusprijs (inclusief BTW en BPM) x (184/365)
Aangeven: Vraag 1d (Privégebruik)
Bedrag: Catalogusprijs (inclusief BTW en BPM)
Eigen bijdrage privégebruik auto van de zaak hoger dan normale waarde:
Afdragen: Ontvangen bijdrage werknemer x (19/119)
Aangeven: Vraag 1a (Omzet 19%)
Bedrag: Ontvangen bijdrage werknemer x (100/119)
Te lage eigen bijdrage privégebruik auto van de zaak met kilometeradministratie:
Correctie: 19% x (privékilometers / totaal aantal kilometers) x normale waarde
Aangeven: Vraag 1d (Privégebruik)
Bedrag: Normale waarde
Te lage eigen bijdrage privégebruik auto van de zaak zonder kilometeradministratie:
Correctie: 2,7% x catalogusprijs (inclusief BTW en BPM) x (184/365)
Aangeven: Vraag 1d (Privégebruik)
Bedrag: Catalogusprijs (inclusief BTW en BPM)
 




